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1 ÚVOD

Správná výživa v období gravidity sehrává významnou roli nejen pro
zdravý vývoj plodu, ale i pro celkový zdravotní stav matky v tomto období.
Nezanedbatelným faktorem je i zisk určitých pozitivních či negativních vkladů
pro další vývoj dítěte po narození. Protože výživa je proces, který je závislý
a lze jej tudíž ovlivnit, považuji za velmi vhodné se touto problematikou
zabývat. Právě tato skutečnost ovlivnila mé rozhodování při volbě téma
diplomové práce, přičemž toto rozhodnutí bylo navíc ovlivněno také tím, že jako
žena mám k této tématice blíže. Domnívám se, že tím získám důležité
informace nejen sama pro sebe, pro svůj život, ale i pro svou profesionální
praxi v lékárně. Vyšším cílem je také to, že by tyto sumarizované informace
mohly být teoreticky využitelné pro určité zobecnění a popularizaci mezi
ženami, které toto údobí gravidity teprve čeká, či se v něm právě nacházejí.

Jestliže jsem v předchozím odstavci použila výraz, že výživa je proces
závislý, mínila jsem tím skutečnost, že je plně ovlivnitelný ze strany subjektu,
kterého se týká. Výživu lze ovlivnit pozitivně, i negativně. Předmětem této práce
je zejména zjištění doporučené skladby nutrientů, čili pozitivní vymezení výživy
v období gravidity.

Součástí práce jsou také praktická zjištění skutečných příjmů nutrientů,

získaná sledováním přijaté potravy a rozborem jejich skladby u skupiny
těhotných žen. Tato část práce a především závěry vyvozené z uskutečněných
pozorování jsou svým obsahem jak pozitivní, tak ale i negativní, tj. obsahující
poukázání na nevhodnou skladbu potravin u některých žen z daného vzorku.
Existují však i další negativní faktory ovlivňující vývoj plodu v období gravidity,
které zčásti přísluší do skupiny faktorů výživy (např. konzumace alkoholu),
zčásti patří do jiné sféry (kouření, užívání drog). Tyto negativní faktory jsou
všeobecně známé, je plně v moci těhotné ženy se jim vyhnout a tudíž jim v této
práci není věnována pozornost.

První část práce je zaměřena teoreticky, podklady jsem získávala

studiem odborné literatury v tištěné podobě nebo vyhledáváním vhodných
publikací či odborných zahraničních prací uveřejněných na internetu. Vzhledem
k rozsahu sledované problematiky jsem se v této práci podrobněji zabývala
především příjmem vybraných nutrientů – tedy lipidů, sacharidů, proteinů
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a celkovým příjmem energie v období gravidity. Problematiku minerálních látek
a vitaminů bych ráda následně podrobněji rozebrala v další práci.

Druhá část práce vznikla vyhodnocením praktického výzkumu,

spočívajícího ve sledování přijatých nutrientů u skupiny těhotných žen po dobu
sedmi dnů. Pro vyhodnocení těchto praktických poznatků byl využit počítačový
program NutriDan. Tato část je doplněna řadou tabulek, které jsem si k tomuto
účelu vytvořila a které přehledně ukazují příjem jednotlivých nutričních
substrátů. Závěr této části práce je věnován vyhodnocení informací, získaných
pomocí praktického výzkumu.
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Teoretická část

2 VÝŽIVA V OBDOBÍ TĚHOTENSTVÍ

Pro plnění základních funkcí organismu i pro jeho vlastní stavbu je
nezbytné, aby v potřebném rozsahu přijímal určité látky. Těmito látkami jsou
především základní živiny (proteiny, lipidy a sacharidy), dále vitaminy, minerální
látky, vláknina a další součásti výživy. Lipidy (viz kapitola 4) a sacharidy
(viz kapitola 5) poskytují energii potřebnou pro funkčnost organismu, proteiny
(viz kapitola 6) slouží jako základní stavební kameny pro tvorbu tkání. Jestliže
správná výživa je důležitá pro bezproblémový chod organismu, pak pro
organismus těhotné ženy je požadavek na vhodnou strukturu výživy, tj. na
složení stravy, důležitý několikanásobně. Má vliv na zdravý vývoj plodu, ale i na
bezproblémový stav organismu ženy v průběhu těhotenství i po porodu.
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3 PŘÍJEM NUTRIČNÍ ENERGIE

Energetická potřeba v těhotenství je určena energií nezbytnou pro
váhový přírůstek matky, je přidružena se zvýšením proteinů a lipidů ve tkáních
matky, plodu i v placentě a také zvýšením energetického výdeje spojeného
s bazálním metabolismem a tělesnou činností

3.1

(Forsum, 2004; Butte et al,
2004).

Lidské tělo vyžaduje k zachování životních funkcí konstantní přívod

energie a tato energie je bezprostředně dodávána z organické sloučeniny
adenosintrifosfátu (ATP). Makroergní fosfáty jsou prakticky jediným okamžitým
zdrojem energie pro životní děje v buňce a dostupné množství ATP
v organismu je pouze od několika sekund do několika minut. Z tohoto důvodu
musí být makroergní fosfáty v ATP trvale doplňovány oxidací nutričních
substrátů – sacharidů, lipidů, aminokyselin. Zásoby energie a její dostupnost
z těchto substrátů se liší, ale v celkové sumě je v organismu deponována
energie pro tvorbu ATP na mnoho týdnů (Zadák, 2002).

Charakteristika

3.2

Organismus musí pro zachování své existence udržovat rovnováhu mezi
příjmem a výdejem energie. U většiny lidí je podstatná část energie přijata
formou tří až šesti chodů jídla během dne (snídaně, dopolední svačina, oběd,
odpolední svačina, večeře, popřípadě druhá večeře). Zásadním rozdílem
ve způsobu výdeje energie oproti jejímu příjmu je to, že výdej energie je
nepřetržitý, i když jeho intenzita značně kolísá. Nejmenší výdej energie je
ve spánku, ve dne se mění dle typu vykonávané činnosti. Tento rozdíl
ve způsobu příjmu a výdeje energie je znázorněn na obrázku 1 (Holeček,
2006).

Energetická bilance organismu
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Obrázek 1 Rozdíly mezi příjmem a výdejem energie během dne ( Holeček,
2006).
Zatímco výdej energie – červeně probíhá nepřetržitě, příjem - zeleně je omezen na
několik krátkých časových úseků

Množství energie, které lze z jednotlivých živin v organismu uvolnit,
se liší, a proto množství potravy nezbytné pro udržení energetické rovnováhy
závisí na její skladbě (Holeček, 2006).

Vztah mezi příjmem a výdejem energie vyznačuje tzv.bilanční rovnice:

přívod energie = výdej energie ± zásoby energie

Je-li přívod energie v daném časovém úseku (dny) nižší než výdej,
dochází ke snižování zásob energie a k poklesu tělesné hmotnosti. Je-li přívod
energie dlouhodobě vyšší než výdej, dochází k tvorbě zásob energie ve formě
triacylglycerolů (TAG) tukové tkáně a ke vzniku obezity. Fyziologicky je příjem
energie vyšší než její výdej v období růstu, při obnově energetických zásob
po prodělané nemoci (rekonvalescence) a při reparaci tkání (Holeček, 2006).
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3.3

Příjem potravy během těhotenství by měl poskytovat energii, která zajistí
narození zdravého dítěte optimální velikosti i váhy a vhodného tělesného
složení, přičemž těhotenství a porod by neměly zanechat žádné nepříznivé
následky na zdravotním stavu ženy.

Dostatečný příjem energie během těhotenství je důležitý pro růst plodu,

placenty, přidružených mateřských tkání i pro dostatečnou produkci mléka
po porodu. Zároveň by správný příjem energie potravou měl pokrývat zvýšené
požadavky metabolismu těhotné ženy (WHO, 1995; Kelly et al., 1996; Butte et
al, 2002).

Otázka kolik energie těhotná žena potřebuje přijmout prostřednictvím

stravy je těsně spojena s otázkou váhy, kterou by měla získat během
těhotenství (Abrams et al, 2000). Potřebný váhový přírůstek během těhotenství
souvisí s hmotností ženy před těhotenstvím, tedy odlišný je u žen se standardní
tělesnou váhou a u žen s nadváhou. Rozdíl byl nalezen i u žen s fyzickou
výškou pod 148 cm (Kelly et al., 1996).

Doporučení pro energetický příjem u těhotných žen musí být také

populačně specifické, z důvodu rozdílu mezi velikostí těla a životními styly
v různě ekonomicky vyvinutých společnostech (Butte et al, 2003, 2004). Tyto
výsledky potvrdily dřívější pozorování (Prentice et al, 1996). Vědci zjistili rozdíly
v potřebě energie dokonce i uvnitř specifické společnosti, vysoká proměnlivost
je spatřována zejména v poměru těhotenského váhového zisku

[…]


Množství přijímaného vitaminu C (kyseliny L-askorbové) tedy

208,07 mg/d je o 73,40 % vyšší než udává DDD. Dostatečný přísun tohoto
vitaminu potravou je v době těhotenství naprosto nezbytný. Ovšem vysoký
příjem je také nevhodný – vystavení plodu vysokým dávkám vitaminu C in utero
indukuje rozvoj závislosti na L-askorbové kyselině, kdy se po porodu může
u narozeného dítěte projevit jeho nedostatek (Hronek, 2004).

Jisté řešení zjištěných nedostatků ve výživě lze kromě úpravy stravy

spatřovat i v příjmu různých suplementů určených pro těhotné ženy. Zde bych
však byla opatrná, jelikož vysoký příjem těchto kombinovaných suplementů má
za následek, že se rodí větší děti. Z hlediska potravinových doplňků je velmi
důležitý dostatečný přísun kyseliny listové pro rozvoj nervového systému dítěte.
Její příjem tři měsíce před početím a v prvních dvanácti týdnech těhotenství
značně snižuje výskyt míšních defektů jako například spina bifida. Dodáním
kyseliny listové a železa se také podstatně zvyšují hodnoty krevního barviva
hemoglobinu.

Mnoho žen nekonzumují žádné maso, mnoho jich příjem masa alespoň

maximálně omezuje, obzvláště červeného, proto by se těhotné
ženy - vegetariánky měly poradit se svým lékařem nebo odborníkem na výživu,
aby si zabezpečily dostatečný příjem proteinů, vitamínů a železa ve stravě.

Ženy, které nesnášejí laktózu, musí konzultovat nemléčné alternativy

obsahující vápník, například tofu, brokolici nebo jinou tmavě zelenou listovou
zeleninu, fazole, lososa apod.
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10 ZÁVĚR

Cílem této studie bylo zjistit vyhodnocením výživy skupiny náhodně
vybraných těhotných žen od druhého trimestru těhotenství, různého věku
a rozdílného vzdělání, u nichž byl i předpoklad rozdílnosti stravovacích návyků,
konkrétní nutriční příjem energie, živin, vybraných vitaminů a minerálních látek,
tak jak se děje v současné době v našich podmínkách. Zpracování dat
proběhlo pomocí počítačového programu NutriDan

Výsledné hodnoty ukázaly, že příjem základních živin – tedy lipidů,

sacharidů a proteinů je relativně v normě s doporučenými denními dávkami pro
těhotné ženy v České republice. Oproti výsledkům předchozí studie z let
1996 - 2002 se ve většině případů více přibližují DDD. Lze usoudit, že těhotné
ženy si v současné době více uvědomují, že tak mohou pozitivně ovlivnit
následný zdravotní stav a tím pádem i kvalitu života jejich ještě nenarozeného
dítěte. Z těchto důvodů volí složení své stravy více uvědoměle než
v předchozích letech.

Z výsledků je patrný deficit vápníku, kyseliny listové, vitaminu D, železa

a jodu, zatímco je přijímáno zbytečně vysoké množství selenu,
niacinu,kyanokobalaminu a vitaminu A.

Výzkum nepotvrdil názor laické ani odborné veřejnosti, že by těhotné

ženy žijící v našich podmínkách přijímaly nadměrné množství stravy, že
opravdu „nejedí za dva“, spíše naopak. Nepřijímají více nutriční energie, než je
třeba, a tak se tedy nepodílejí na vzniku následné obezity plynoucí z tohoto
jejich životního období. Zjištěné údaje spíše svědčí o nedostatku nutriční
energie.

Vyvážená strava obsahuje všechny vitaminy a minerální látky, které plod

potřebuje, a není tudíž nutné, pouze s výjimkou kyseliny listové a případně
železa, brát speciální léky či komplexní potravinové doplňky.
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11 SEZNAM ZKRATEK

AA kyselina arachidonová
ALA kyselina - linoleová
AMK aminokyselina
ATP adenosintrifosfát
DDD doporučená denní dávka
DHA kyseliny dokosahexanová
EPA kyselina eikosapentanová
HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high density lipoproteins)
LDL lipoproteiny a nízké hustotě (low density lipoproteins)
MK mastná kyselina
PUFA polynenasycená mastná kyselina (polyunsaturated fatty acid)
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13 PŘÍLOHA

Tabulky hmotností potravin:

obiloviny
druh množství hmotnost (gramy)

corn flakes 1 porce 15
ovesné vločky 1 porce 20

müsli 1 porce 20

pečivo
druh množství hmotnost (gramy)

chléb bílý 1 plátek 80
chléb celozrnný 1 plátek 80
chléb toastový 1 plátek 25

houska 1 kus 60
rohlík 1 kus 80

rohlík celozrnný 1 kus 80
veka 1 plátek 25

bábovka 1 plátek 60
kobliha 1 kus 50
vánočka 1 plátek 40

uzeniny
druh množství hmotnost (gramy)

šunka 1 tenký plátek 20
salám trvanlivý 1 tenký plátek 5

slanina 1 tenký plátek 15
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mléčné výrobky
druh množství hmotnost (gramy)
jogurt 1 standard.kelímek 150
kefír 1 hrníček 250

Lipánek 1 kelímek 90
mléčná rýže 1 kelímek 150

smetana 1 kelímek 250
sýr hermelín 1/4 25
sýr plátkový 1 plátek 15
sýr tavený 1 trojúhelník 30

termix 1 kelímek 100
tvaroh 1 kelímek 150

příklad hlavních jídel (neobsažených v programu)
druh množství hmotnost (gramy)

smažený sýr --- ---
=sýr eidam 30% 1 plátek 150

=strouhanka na 1 plátek 15
=vejce na 1 plátek 10
polévka 1 porce 200

bramborák 1 kus 100
pizza malá/velká 200/400

hamburger 1 kus 110
