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II. Posudek oponenta

Diplomová práce má 74 stran textu včetně přílohy a tabulek. Obsáhlý seznam
použité literatury obsahuje 85 citací převážně zahraničních autorů (pouze 3
tuzemských!), což dokazuje výbornou autorčinu schopnost vyhledávat a zpracovávat
cizojazyčnou literaturu. Práce je členěna standardním způsobem, jednotlivé části jsou
přehledné, kvalitně zpracované s velmi pěknou grafickou úpravou, text je srozumitelný
s minimem překlepů.

Práce se zabývá studiem výživy v období gravidity. Tato problematika je v zájmu
nejen odborníků, ale poslední době na ni obrací svou pozornost čím dál více žen z laické
veřejnosti, zejména ženy těhotné nebo dítě plánující, pro které by práce mohla mít
praktický význam.

Teoretická část shrnuje poznatky o jednotlivých sledovaných nutrientech, jejich
metabolismu, biologickém významu i roli ve výživě gravidních žen. V části experimentální
je v tabulkách a grafech vyjádřen výsledek dotazníkové studie sledující příjem potravin u
těhotných žen. Kladně hodnotím výrazný podíl diplomantky nejen na tvorbě dotazníků,
ale i na jejich zpracování softwarem. Významnosti studie přispělo i porovnání se studií
probíhající o několik let dříve. Výsledky jsou srozumitelně okomentovány v diskuzi.
Předložený text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na diplomovou
práci a proto ho doporučuji k obhajobě.

K práci mám tyto připomínky:

 Některé zkratky použité v textu chybí v seznamu zkratek (např. BMR, TEE, Glc).

 U chem. vzorce aminoskupiny (na str. 30) by 2 měla být v dolním indexu (-NH2).

 Směrodatná odchylka použitá v tabulkách by měla mít o jedno desetinné místo
více než průměr.

K autorce mám následující dotazy:

 Doporučené denní dávky (DDD) některých základních živin (např. sacharidů) jsou
v práci uvedeny jen pro období 2. trimestru. Jak je to s DDD v 1. a 3. trimestru?

 V práci se uvádí, že snížený příjem energie u matky může negativně ovlivnit nejen
průběh těhotenství, ale i např. porodní hmotnost dítěte. Jelikož ženy ve Vámi
sledovaném souboru měly průměrně nižší (než doporučovaný) příjem energie,
měla jste možnost zjistit a dát do korelace, zda u těchto žen došlo např.
k předčasnému porodu, případně kolik vážil novorozenec atd.?

 Ačkoliv Vaše práce nebyla věnována problematice požívání alkoholu
v těhotenství, jaký je na to Váš názor?
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